
 
 

CATOLÉ DO ROCHA-PB, QUINTA-FEIRA – 27 DE JUNHO DE 2024 – ANO 048 – Nº 3766 – PARTE 1 
 

 1 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

O Prefeito Constitucional do Município de Catolé do Rocha – PB, o 
Sr. Lauro Adolfo Maia Serafim, no uso de suas atribuições,  
 
CONSIDERANDO o teor do Art. 16, da Resolução nº 170, de 10 de 
dezembro de 2014, do Conselho Nacional dos Direitos da Criança e 
do Adolescente, “Ocorrendo vacância ou afastamento de quaisquer 
dos membros titulares do Conselho Tutelar, o Poder Executivo 
Municipal ou do Distrito Federal convocará imediatamente o 
suplente para o preenchimento da vaga”. 
CONSIDERANDO o afastamento em virtude da concessão de 
FÉRIAS ao (a) servidor (a) público (a) municipal Sr. (a). SANDRA 
MARCIA DA SILVA AZEVEDO, portador (a) do RG n° 2606958 
SSP/PB e CPF n° 042.311.144-20, Matrícula n° 10817, pelo período 
de 30 (trinta) dias, com fulcro no artigo 100 e seguintes, da Lei 
Municipal nº 973 de 16 de março de 2005, e alterações posteriores 
(Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de Catolé do 
Rocha/PB), a contar de 01 de julho de 2024; 
CONSIDERANDO que não poderá haver paridade no número de 
Conselheiros Tutelares; 
CONSIDERANDO a necessidade de convocar o próximo suplente 
para assumir o cargo vago temporariamente,  
 
RESOLVE: 
Art. 1º - Nos termos do Art. 16, da Resolução nº 170, de 10 de 
dezembro de 2014, do Conselho Nacional dos Direitos da Criança e 
do Adolescente, CONVOCAR a 1° Suplente ao cargo de 
Conselheiro Tutelar, a Senhora EDINETE SILVA DE SOUSA 
ALMEIDA, para no prazo de 03 (três) dias úteis, a contar da 
publicação desta convocação, se apresentar perante a Secretaria 
Municipal de Administração de Catolé do Rocha – PB, bem como no 
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente desta 
localidade – CMDCA, dentre 8 às 13 horas, manifestando seu 
interesse em exercer a função de Conselheiro Tutelar Substituto no 
período de 01 de Julho de 2024 a 30 de Julho de 2024, tendo em 
vista o período de férias concedido ao membro do Conselheiro 
Titular desta localidade.  
 
Parágrafo único. O não comparecimento, no prazo determinado no 
caput deste artigo, implicará na convocação do próximo suplente, 
seguindo a ordem cronológica. 
 

Catolé do Rocha – PB, 26 de junho de 2024. 
 

LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 
Prefeito Constitucional 

 

LICITAÇÃO 

 
AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA 

DISPENSA  Nº 24/2024 
A Prefeitura do Município de Catolé do Rocha-PB  vem tornar 
público e comunica para conhecimento de interessados o resultado 
da Dispensa  nº 24/2024 com o Objeto: Contratação de empresa 
para fornecimento de material de laboratório, para atender as 
necessidades do laboratório de análises clínicas do Centro de 
Especialidades "Dra. Maria Daluz Marques Barreto, deste 
Município", devido o fracasso dos itens no Pregão Eletrônico nº 
03/2024, resultou em Fracassada devido ao  licitante não atender a 
documentação exigido no referido edital. 

 
Catolé do Rocha - PB, 26 de Junho  de 2024. 

 
JAILMA FRANCISCA DA SILVA 

Agente de Contratação 
 

AVISO DE RETIFICAÇÃO 

No extrato de termo aditivo Tomada de Preços 00010/2023. A 
Prefeitura Municipal de Catolé do Rocha – PB, vem tornar público 
para conhecimento de interessado, e em conformidade com a Lei 
Federal nº 8.666/93 e suas alterações, a qual constitui o objeto do 
presente termo aditivo, publicado no DOU, página 212, seção 3, de 
26/06/2024; DOE, página 45 de 26/06/ 2024 e DOM, página 2 de 
26/06/2024, resolve RETIFICAR onde lê: prorrogar por mais 01 mês, 
até 24/05/2024. Leia-se: prorrogando sua vigência até 17 de 
dezembro de 2024. 

 
Catolé do Rocha - PB, 26 de junho de 2024. 

 
LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 

Prefeito 
 

AVISO DE RETIFICAÇÃO 
No extrato de termo aditivo Concorrência 00003/2022. A Prefeitura 
Municipal de Catolé do Rocha – PB, vem tornar público para 
conhecimento de interessado, e em conformidade com a Lei Federal 
nº 8.666/93 e suas alterações, a qual constitui o objeto do presente 
termo aditivo, publicado no DOU, página 212, seção 3, de 
26/06/2024; DOE, página 45 de 26/06/ 2024 e DOM, página 2 de 
26/06/2024, resolve RETIFICAR onde lê: prorrogando sua vigência 
até 18 de junho de 2024. Leia-se: prorrogando sua vigência até 17 
de novembro de 2024. 

 
Catolé do Rocha - PB, 26 de junho de 2024. 

 
LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 

Prefeito 
 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 Dispensa Eletrônica Nº 22/2024 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria 
Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº 22/2024, que objetiva: 
Contratação de empresa especializada e do ramo para prestação de 
serviços na construção de depósito, pátio coberto, murada leste e 
calçadas no Centro de Ensino Fundamental Luzia Maia neste 
Município, em virtude do fracasso da Concorrência nº 01/2024; 
RATIFICO/ADJUDICO o correspondente procedimento e convoco: 
WJE ENGENHARIA E CONSTRUCAO LTDA – R$ 289.884,67. Para 
assinar o termo de contrato em total conformidade com a Lei 
Federal nº 14.133/21, Decreto Municipal nº 032/2023 e demais 
legislações pertinentes, para que surta os efeitos legais. 

 
Catolé do Rocha - PB, 26 de junho de 2024. 

 
LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM  

Prefeito 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
OBJETO: Contratação de atração artística denominada: Osmídio 
Neto e Banda, para se apresentar no São João Cultural edição 2024 
neste Município. FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade nº 13/2024. 
DOTAÇÃO: FPM/ICMS e Outros; 13.392.0013.2031 – Apoio as 
Festividades e Comemorações; 13.392.0013.2029 – Manutenção 
das Atividades Culturais; 339039.00 – Outros Serviços de Terceiros 
– PJ; 339039.99 - Outros Serviços de Terceiros – PJ. Vigência até 
30/08/2024. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de 
Catolé do Rocha e: CT Nº 125/2024 - 26/06/2024 - OSMIDIO 
LOPES NUNES NETO 06054539426 - R$ 12.000,00. 

 
Catolé do Rocha-PB, 26 de junho de 2024. 

 
LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 

Prefeito 
 
 
 



 
 

CATOLÉ DO ROCHA-PB, QUINTA-FEIRA – 27 DE JUNHO DE 2024 – ANO 048 – Nº 3766 – PARTE 1 
 

 2 

EXTRATO DE CONTRATO 
OBJETO: Aquisição de material odontológico para atender as 
necessidades dos serviços de saúde deste Município, devido o 
fracasso do Pregão Eletrônico nº 15/2024. FUNDAMENTO LEGAL: 
Pregão Eletrônico nº 24/2024. DOTAÇÃO: FPM/FMS e Outros; 
10.302.0017.2040 – Manutenção dos Serviços de Saúde; 
10.122.0017.2095 – Manutenção do FMS; 10.302.0016.2037 – 
Manutenção de Unidade de Saúde da Família; 10.302.0016.2098 – 
Manutenção do CEO- Centro Espec. Odontológicas; 
10.302.0016.2041 – Manutenção do Programa Saúde Bucal; 
10.302.0016.2214 – Manutenção do MAC; 339030.00 – Material de 
Consumo; 339030.99 – Outros Materiais de Consumo. Vigência até 
31/12/2024. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de 
Catolé do Rocha e: CT Nº 126/2024 - 26/06/2024 - DENTALMED 
PRODUTOS PARA SAUDE LTDA - R$ 825.202,68. 

 
Catolé do Rocha-PB, 26 de junho de 2024. 

 
LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 

Prefeito 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE CATOLÉ DO ROCHA 

 

CONS. PÚBL. DOS MUNICÍPIOS MÉDIO PIRANHAS 

 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 

 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 

 

 


